GAIA IMPACTO SECURITIZADORA S.A.

Companhia Aberta

NIRE 35.300.418.514

CNPJ/ME: 14.876.090/0001-93

ATA DE ASSEMBLEIA DE TITULARES DE CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS

DO AGRONEGÓCIO DAS 1ª E 2ª SÉRIES DA 29ª EMISSÃO DA GAIA IMPACTO

SECURITIZADORA S.A. REALIZADA EM 26 DE JULHO DE 2022

DATA – LOCAL – HORA: Aos 26 dias do mês de julho de 2022 às 10:00 horas, na sede

social da Gaia Impacto Securitizadora S.A. (“Emissora” ou “Securitizadora”), localizada

na Rua Ministro Jesuíno Cardoso, 633, 8º andar, conjunto 81, sala 1, Vila Nova Conceição,

na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.

CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação por edital, tendo em vista a presença da

totalidade dos titulares dos Certificados de Recebíveis do Agronegócio (“Titulares dos

CRA” e “CRA”, respectivamente) em circulação, das 1ª e 2ª Séries da 29ª Emissão da

Emissora (“Emissão”), nos termos da cláusula 14.3.1 do Termo de Securitização de

Créditos do Agronegócio Diversificados da das 1ª e 2ª Séries da 29ª Emissão de

Certificados de Recebíveis do Agronegócio da Gaia Impacto Securitizadora S.A.,

celebrado em 26 de fevereiro de 2021, entre a Emissora e o Agente Fiduciário (conforme

abaixo definido), conforme aditado em 01 de março de 2021 (“Termo de Securitização”).

QUÓRUM E PRESENÇAS: (i) a totalidade dos Titulares dos CRA; (ii) representantes

da Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., instituição

financeira, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 15.227.994/0004-01,  atuando por sua filial na

Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Joaquim Floriano, 466, Bloco B, Sala

1401, Itaim Bibi, na qualidade de agente fiduciário dos CRA (“Agente Fiduciário”); e (iii)

os representantes da Emissora, tudo conforme assinaturas constantes ao final desta Ata.

COMPOSIÇÃO DA MESA:

: (i) Presidente: João Paulo dos Santos Pacifico; e (ii) Secretário: Renato de Souza Barros

Frascino.

ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a cessão, em favor da CARGILL AGRÍCOLA S.A.,

sociedade por ações com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida

Dr. Chucri Zaidan, 1240, 6° andar, CEP 04711-130, inscrita no CNPJ sob o n°

60.498.706/0001-57 (“Cessionária”), dos créditos detidos pela Emissora, integrantes do

Patrimônio Separado do CRA, contra ADAIR CRISTÓVÃO DA ROCHA, brasileiro,

divorciado, produtor rural, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da

Economia (“CPF/ME”) sob o nº 002.158.391-96, portador da cédula de identidade RG nº

1.228.784-9 SSP-MT, residente e domiciliado em Rodovia BR 070, KM 380, Fazenda Bela

Vista, zona rural, município de Campo Verde-MT, CEP 78840-000 (“Devedor”),

atualmente em recuperação judicial, representados pela Cédula de Produto Rural

Financeira nº AR001/2021-22 (“CPR I”) e pela Cédula de Produto Rural Financeira nº

AR002/2021-22 (“CPR II” e, em conjunto com a CPR I, “CPRs”), ambas emitidas pelo

Devedor em favor da Emissora em 23 de fevereiro de 2021, atualmente (i) com valor

somado devido à Securitizadora de R$3.295.454,25 (três milhões, duzentos e noventa e

cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) (“Valor

Cedido”), calculado na data de 22 de julho de 2022; (ii) objetos da Ação de Execução n°

1013905-80.2022.8.26.0100, em tramite na 28ª Vara Cível do Foro Central da Comarca

de São Paulo (SP) (“Ação de Execução”); e (iii) habilitados no quadro geral de credores

do Processo de Recuperação Judicial do Devedor n° 1013210-46.2022.8.11.0003, em

tramite na 4ª Vara Cível de Rondonópolis (MT) (“Ação de Recuperação Judicial”),

vinculadas aos CRA, em contrapartida ao recebimento do valor de R$494.318,14

(quatrocentos e noventa e quatro mil, trezentos e dezoito reais e quatorze centavos) (“Preço

da Cessão”), que será utilizado conforme estabelecido no Termo de Securitização. Em

decorrência da cessão das CPRs e do pagamento do Preço de Cessão, o valor nominal da

série subordinada detida pelos Titulares dos CRA sofrerá uma redução equivalente a R$

2.801.136,11 (dois milhões, oitocentos e um mil, cento e trinta e seis reais e onze centavos),

correspondente à diferença entre o Valor Cedido e o Preço de Cessão, o que acarretará

também na redução do preço unitário da cota subordinada.

DELIBERAÇÕES: A matéria constante da ordem do dia foi colocada em discussão e

votação, tendo sido aprovada por unanimidade de votos dos Titulares dos CRA, sem

ressalvas. Em razão desta deliberação, os Titulares dos CRA autorizaram o Agente

Fiduciário e a Emissora a praticarem todo e qualquer ato necessário à celebração do

‘Contrato de Cessão, Aquisição e Transferência de Direito de Crédito sem Coobrigação e

Outras Avenças’, a ser firmado entre a Emissora e a Cessionária e demais instrumentos

acessórios a ele vinculados, visando a formalização da cessão, transferência e endosso das

CPRs da Emissora em favor da Cessionária, mediante pagamento do Preço da Cessão. Em

decorrência da cessão das CPRs e do pagamento do Preço de Cessão, o valor nominal da

série subordinada sofrerá uma redução equivalente a R$ 2.801.136,11 (dois milhões,

oitocentos e um mil, cento e trinta e seis reais e onze centavos), correspondente à diferença

entre o Valor Cedido e o Preço de Cessão, o que acarretará também na redução do preço

unitário da cota subordinada.

DISPOSIÇÕES FINAIS: Todos os termos utilizados ou iniciados em letra maiúscula que

não foram aqui definidos ou alterados tem o sentido a eles atribuído nos documentos da

Emissão.

Todas as cláusulas, termos e condições que não foram expressamente alterados pela

presente assembleia, ficam ratificados.

A presente ata será encaminhada à Comissão de Valores Mobiliários por meio de sistema

eletrônico.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrados os

trabalhos, suspendendo a sessão para que se lavrasse a presente ata, que, depois de lida e

aprovada, foi assinada eletronicamente por todos os presentes. Assinaturas:

Mesa: João Paulo dos Santos Pacifico (Presidente); Renato de Souza Barros Frascino

(Secretário) e Titulares dos Certificados de Recebíveis do Agronegócio presentes.

São Paulo, 26 de Julho de 2022.

Mesa:

João Paulo dos Santos Pacifico

Presidente

Renato de Souza Barros Frascino

Secretário

(assinaturas na página seguinte)

(Página de assinaturas da ata da Assembleia de Titulares de Certificados de Recebíveis

do Agronegócio das 1ª e 2ª séries da 29ª Emissão da Gaia Impacto Securitizadora S.A.

realizada em 26 de Julho de 2022.)

Emissora:

GAIA IMPACTO SECURITIZADORA S.A.

___________________________________

Por: João Paulo dos Santos Pacifico

Cargo: Diretor Presidente

Agente Fiduciário:

SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS LTDA.

___________________________________

Por: Matheus Gomes Faria

Cargo: Diretor